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Anotace

V diplomové práci je popsán princip inkrementálních rotačních snímačů. Dále je zde

probrána problematika měření periody a frekvence, jejich vzájemné porovnání a chyby těchto

dvou metod. Je zde také vysvětlena sběrnice ISA a její sběrnicový cyklus pro čtení a zápis do

paměťového prostoru. Práce se dále zabývá návrhem a implementací modulu pro

vyhodnocení otáček a modulu sběrnice ISA, který zajišťuje komunikaci s PC104. Moduly

jsou napsány ve VHDL a otestovány na simulátoru.
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Abstract

IP function for evaluation of signals from incremental rotary encoder

Incremental rotary sensors are described in this diploma thesis. There is also an

explanation of frequency measuring, period measuring, their errors and comparisons of these

methods. Next part of this thesis deals with the ISA bus and its bus cycle for memory access.

Finally, the thesis covers also a design and implementation of VHDL modules for an ISA

communication and for evaluating the signals from incremental rotary sensor. The

functionality of these modules was tested in a simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

LED Light Emitting Diode (dioda emitující světlo)

MSB Most Significant Bit (nejvýznamnější bit)

LSB Least Significant Bit (nejméně významný bit)

IRC Incremental Rotary Encoder (inkrementální rotační senzor)

VHDL Hardware Description Language (jazyk sloužící pro popis hardware)

FPGA Field Programmable Gate Array (programovatelné hradlové pole)

ISA Industry Standard Architecture (sběrnice)

PC104 zabudovaný počítač

IP Intellectual Property (duševní vlastnictví)

X1 jednonásobné rozlišení dekodéru IRC

X2 dvojnásobné rozlišení dekodéru IRC

X4 čtyřnásobné rozlišení dekodéru IRC

α úhel mezi ryskami segmentu A a B pevného nepohyblivého kotouče

k celé číslo

n počet všech rysek na obvodu rotujícího kotouče

A, B výstupní kvadraturní signály IRC

NOT A, NOT B výstupní komplementární kvadraturní signály IRC

ZERO výstupní nulový signál IRC

NOT ZERO výstupní komplementární nulový signál IRC

CLK hodinový signál
β úhel natočení hřídele

cnt hodnota čítače dekodéru IRC

N počet vygenerovaných pulsů snímače za jednu otáčku

x typ kódování

TIN perioda vstupního měřeného signálu

fIN frekvence vstupního měřeného signálu

+EV/2 komparační úroveň

n počet pulsů

t, t1, t2 časové intervaly počítání pulsů

x šum na vstupu čítače

en efektivní hodnota šumu v měřeném signálu

TV ∆∆ / rychlost přeběhu
errorcount_ chyba napočítaných pulsů ±1

errorbasetime __ chyba frekvence oscilátoru
errortrigger _ chyba spouštění

m počet period měřeného signálu přes které proběhlo měření

IBM PC IBM Personal Computer (osobní počítač IBM)

PC XT IBM Personal Computer XT (Extended Technology)
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PC AT IBM Personal Computer AT (Advanced Technology)

PC/XT ISA sběrnice pro 8 bitový počítač PC XT

PC/AT ISA sběrnice pro 16 bitový počítač PC AT

Intel 8086 8bitový mikroprocesor firmy Intel architektury x86

Intel 80286 16bitový mikroprocesor firmy Intel architektury x86

I/O vstupně/výstupní prostor

DMA Direct Memory Access (přímý přístup do paměti)

Ts adresovací interval sběrnicového cyklu ISA

Tc datový (čekací) interval sběrnicového cyklu ISA

Avalon-MM Avalon Memory Mapped Interface

FSM Finite State Machine

DPMI DOS Protected Mode Interface

LUT Lookup Table (vyhledávací tabulka)

IRC_A první inkrementální rotační snímač

IRC_B druhý inkrementální rotační snímač
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1. Úvod

Cíl diplomové práce je navrhnout modul v jazyce VHDL pro vyhodnocení snímačů otáček.

K modulu budou připojeny dva inkrementální rotační snímače, uživatel tak získá možnost

kontroly výstupních dat, jelikož bude mít výstupní informace dvakrát. Modul musí umožnit

vyhodnocení otáček z libovolných inkrementálních snímačů, které mají dva základní výstupní

signály posunuté o 90° elektrických a jeden nulový impulz pro určení absolutní polohy

hřídele. Požadavek na počet impulzů snímače na otáčku je v rozsahu 200 až 2000. Požadavky

na výstupní informace modulu jsou data pro zjištění rychlosti otáčení hřídele. Rychlost

otáčení se bude zjišťovat měřením periody signálu a měřením frekvence signálu. Další

požadavek na výstup modulu je informace o absolutní poloze hřídele. Poslední požadavek

výstupu je počet impulzů od posledního vyčtení dat sloužících k určení rychlosti otáčení.

Modul také musí obsahovat řadič ISA sběrnice pro umožnění komunikace se

zabudovaným počítačem PC104. IP funkce bude nahrána do programovatelného logického

pole Xilinx Spartan-II na desce FPGA 6800, která obsahuje rozhraní 16 bitové ISA sběrnice a

oscilátor 50 MHz.

V kapitole č. 2 je provedena analýza jednotlivých částí potřebných k realizaci modulu pro

vyhodnocení čidla otáček. Je zde popsán princip inkrementálních rotačních snímačů a jejich

výstupní signály. V kapitole je také probrána problematika měření periody a frekvence, jejich

vzájemné porovnání a chyby těchto dvou metod. Na závěr kapitoly je vysvětlena sběrnice

ISA (Industry Standard Architecture), význam jednotlivých signálů a popis sběrnicového

cyklu pro čtení a zápis do paměťového prostoru.

V následující kapitole č. 3 je popis návrhu modulu pro vyhodnocení čidel otáček a modulu

řadiče ISA sběrnice. V kapitole je popsán stavový automat pro vyhodnocení otáček a řešení

detekce výpadku jednoho ze signálů. Seznam řídících registrů je v příloze 1 a seznam

výstupních registrů je v příloze 2. Dále kapitola pojednává o syntéze IP funkce a přístupu

k registrům v paměťovém prostoru pomocí kompilátoru jazyka C (Open Watcom).

Kapitola č. 4 se zaměřuje na testování ISA komunikace a na testování modulu pro

vyhodnocení inkrementálního rotačního snímače.

Závěrečná kapitola č. 5 shrnuje výsledky práce.
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2. Analýza

V této kapitole jsou popsány optické rotační snímače, problematika měření periody a

frekvence a je zde vysvětlena komunikace přes sběrnici ISA.

2.1. Inkrementální rota ční snímače IRC

Informace o inkrementálních rotačních snímačích jsem čerpal z [1], [2], [3] a [4].

2.1.1. Optické snímání polohy

Rotační inkrementální optický snímač má čtyři základní části: pohyblivý kotouč

s pravidelně se střídajícími průhlednými a neprůhlednými ryskami po celém obvodu, pevný

nepohyblivý kotouč s ryskami o stejné rozteči jako rysky pohyblivého kotouče, svítivou LED

diodu a snímač světla (fototranzistor nebo fotodioda). Pohyblivý kotouč je připevněn na

hřídeli. Hned vedle pohyblivého kotouče je umístěn pevný nepohyblivý kotouč. Při otáčení

hřídele, pohyblivý kotouč přerušuje procházející světlo z LED diody na snímač světla, který

je připevněn na druhé straně naproti LED diodě. Uspořádání klasického optického

inkrementálního rotačního snímače je na obr. 2.1.

Obr. 2.1. Inkrementální optický rotační snímač.[5]
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 Jsou-li v zákrytu průhledné rysky pohyblivého kotouče a pevného kotouče, množství

dopadajícího světla na snímač světla je maximální. Pokud jsou v zákrytu průhledné rysky

pohyblivého kotouče a neprůhledné rysky pevného kotouče, množství dopadajícího světla na

snímač světla je minimální. Velikost světelného toku dopadající na snímač světla je přímo

úměrná vzájemné poloze rysek pohyblivého kotouče a rysek pevného kotouče. Frekvence

výstupního signálu snímače světla je přímo úměrná počtu rysek na otáčku.

Na aktivních plochách snímače světla se objeví teoreticky pilovitý průběh světelného toku,

kde maximum je v momentě zákrytu průhledných rysek kotoučů. Ve skutečnosti, ale průběh

světelného toku není pilovitý, ale sinusový. Zaoblení je způsobeno nedokonalou ostrostí rysek

a také tím, že poloha a rozměry rysek nejsou úplně přesné. Výstupní sinusový signál snímače

světla je komparátorem převeden na obdélníkový signál. Průběh signálů A a B je znázorněn

na obr. 2.2. Inkrementální rotační snímače mohou být také kapacitní (využívají změnu


[…]


PB7 PB6 PB5 PB4 PB3 PB2 PB1 PB0
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bity 15..0 - PB15..0: absolutní pozice
Musí bít k dispozici nulový signál.

LRRHA - Výstupní registr po čtu pulz ů od posledního vy čtení (horních 16 bit ů) - čidlo A
adresa: 0x1D

Bit 15 14 13 12 11 10 9 8

RHA15 RHA14 RHA13 RHA12 RHA11 RHA10 RHA9 RHA8
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0

RHA7 RHA6 RHA5 RHA4 RHA3 RHA2 RHA1 RHA0
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bity 15..0 - RHA15..0: po čet pulz ů od posledního vy čtení (horních 16 bit ů: 31..16)
Záporné číslo je kódováno v dvojkovém dopl ňku.
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LRRLA - Výstupní registr po čtu pulz ů od posledního vy čtení (dolních 16 bit ů) - čidlo A
adresa: 0x1E

Bit 15 14 13 12 11 10 9 8

RLA15 RLA14 RLA13 RLA12 RLA11 RLA10 RLA9 RLA8
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0

RLA7 RLA6 RLA5 RLA4 RLA3 RLA2 RLA1 RLA0
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bity 15..0 - RLA15..0: po čet pulz ů od posledního vy čtení (dolních 16 bit ů: 15..0)
Záporné číslo je kódováno v dvojkovém dopl ňku.

LRRHB - Výstupní registr po čtu pulz ů od posledního vy čtení (horních 16 bit ů) - čidlo B

adresa: 0x1F

Bit 15 14 13 12 11 10 9 8

RHB15 RHB14 RHB13 RHB12 RHB11 RHB10 RHB9 RHB8
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0

RHB7 RHB6 RHB5 RHB4 RHB3 RHB2 RHB1 RHB0
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bity 15..0 - RHB15..0: po čet pulz ů od posledního vy čtení (horních 16 bit ů: 31..16)
Záporné číslo je kódováno v dvojkovém dopl ňku.

LRRLB - Výstupní registr po čtu pulz ů od posledního vy čtení (dolních 16 bit ů) - čidlo B
adresa: 0x20

Bit 15 14 13 12 11 10 9 8

RLB15 RLB14 RLB13 RLB12 RLB11 RLB10 RLB9 RLB8
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0

RLB7 RLB6 RLB5 RLB4 RLB3 RLB2 RLB1 RLB0
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bity 15..0 - RLB15..0: po čet pulz ů od posledního vy čtení (dolních 16 bit ů: 15..0)
Záporné číslo je kódováno v dvojkovém dopl ňku.
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ER - Výstupní chybový registr
adresa: 0x21

Bit 15 14 13 12 11 10 9 8

- - CO6B CO5B CO4B CO3B CO2B R2B
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0

R1B CO6A CO5A CO4A CO3A CO2A R2A R1A
Read/Write R R R R R R R R

Počáteční hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0

bit 0 - R1A: P řekro čena derivace rpm1 - čidlo A
0 v pořádku
1 překročena derivace rpm1 - čidlo A

bit 1 - R2A: P řekro čena derivace rpm2 - čidlo A
0 v pořádku
1 překročena derivace rpm2 - čidlo A

bit 2 - CO2A: P řetečení čítače cnt2 - čidlo A
0 v pořádku
1 výpadek signálu ZERO

bit 3 - CO3A: P řetečení čítače cnt3 - čidlo A
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 4 - CO4A: P řetečení čítače cnt4 - čidlo A
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 5 - CO5A: P řetečení čítače cnt5 - čidlo A
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 6 - CO6A: P řetečení čítače cnt6 - čidlo A
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 7 - R1B: P řekro čena derivace rpm1 - čidlo B
0 v pořádku
1 překročena derivace rpm1 - čidlo B

bit 8 - R2B: P řekro čena derivace rpm2 - čidlo B
0 v pořádku
1 překročena derivace rpm2 - čidlo B

bit 9 - CO2B: P řetečení čítače cnt2 - čidlo B
0 v pořádku
1 přetečení čítače
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bit 10 - CO3B: P řetečení čítače cnt3 - čidlo B

0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 11 - CO4B: P řetečení čítače cnt4 - čidlo B
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 12 - CO5B: P řetečení čítače cnt5 - čidlo B
0 v pořádku
1 přetečení čítače

bit 13 - CO6B: P řetečení čítače cnt6 - čidlo B
0 v pořádku
1 přetečení čítače