Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: IP funkce pro vyhodnocení otáčkového čidla
Student: Bc. Václav KANTA Std. číslo: E11N0055P
Oponent: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá vyhodnocením inkrementálního čidla otáček pomocí obvodu FPGA. V první části práce student předkládá teoretická východiska, věnuje se výpočtu chyb při měření otáček a popisuje sběrnici ISA. Tato teoretická část práce je velmi zdařilá a vyvážená, práci by však prospělo, kdyby autor čerpal informace z více pramenů a nabídl tak čtenáři více zdrojů pro načerpání podrobnějších informací.

Druhá - praktická - část práce popisuje návrh a implementaci příslušné IP funkce pro vyhodnocování otáček z čidla. Autor zde postupuje systematicky a jednotlivé fáze návrhu se snaží vysvětlit, nutno však dodat, že velmi stručně a neuspokojivě. V závěru práce autor uvádí, že bohužel nestihl kompletní IP funkci otestovat na reálném hardwaru a uvádí několik výstupů ze simulace. Nutno podotknout, že přílohou práce je CD s kompletními zdrojovými kódy.

Práci uškodila stručnost některých pasáží, avšak je nutno přehlédnout k faktu, že student musel během práce na diplomové práci vstřebat značné množství nových informací a osvojit si práci s několika vývojovými a simulačními nástroji. Z tohoto důvodu se přikláním k hodnocení "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

V závěru uvádíte, že původní verze IP funkce vypočítávala přímo rychlost otáček a polohu hřídele ve stupních. Diskutujte tyto funkce s ohledem na náročnost jejich implementace v FPGA.

Diskutujte vliv synchronizačních registrů (viz str.33, obr. 3.3.) na přesnost měření otáček.

Podařilo se po odevzdání DP implementovanou IP funkcí úspěšně otestovat na cílové platformě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce